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Verband der Auslandsbanken in 

Deutschland e. V., Frankfurt am Main

Bilanz zum 31. Dezember 2022

A k t i v a

EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten 0,00 1.029,75

II. Sachanlagen
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 20.375,00 30.640,19

20.375,00 31.669,94

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11.446,99 16.343,82
2. Sonstige Vermögensgegenstände 35.437,43 46.884,42 31.966,62 48.310,44

– davon mit einer Restlaufzeit über einem Jahr
   EUR 20.038,10 (i. Vj. EUR 20.037,95) –   

II. Wertpapiere des Umlaufvermögens 596.700,00 596.700,00

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 852.716,43 796.068,75
1.496.300,85 1.441.079,19

C. Rechnungsabgrenzungsposten 5.977,25 6.774,21
1.522.653,10 1.479.523,34

31.12.2022 31.12.2021

 62007817-1507789



P a s s i v a

31.12.2022 31.12.2021
EUR EUR

A. Verbandsvermögen

I. Vermögen 1.259.922,92 1.090.826,96

II. Jahresüberschuss 14.920,52 169.095,96
1.274.843,44 1.259.922,92

B. Rückstellungen
Sonstige Rückstellungen 58.458,17 62.570,17

C. Verbindlichkeiten
Sonstige Verbindlichkeiten
– mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr –
– davon aus Steuern EUR 33.788,15 (i. Vj. EUR 22.835,78) – 189.351,49 157.030,25

1.522.653,10 1.479.523,34

Anlage 1.1



Verband der Auslandsbanken in

Deutschland e. V., Frankfurt am Main

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

Verteilung der Erträge und Aufwendungen 

auf die Vereinsbereiche

Wirtschaft-
licher

Ideeller Vermögens- Geschäfts- 2022 2021
Bereich verwaltung betrieb Gesamt Gesamt

EUR EUR EUR EUR EUR
1. Umsatzerlöse 1.391.475,00 341.737,55 1.733.212,55 1.582.086,47
2. Sonstige betriebliche Erträge 4.630,08 1.157,52 5.787,60 3.156,21
3. Aufwendungen für bezogene Waren und

bezogene Leistungen -112.671,06 -13.334,31 -126.005,37 -2.800,86
4. Personalaufwand 

a) Gehälter -848.555,10 -212.138,78 -1.060.693,88 -942.606,06
b) Soziale Abgaben -165.838,09 -41.459,52 -207.297,61 -206.201,63

5. Abschreibungen auf immaterielle Vermö-
gensgegenstände des Anlagevermögens
und Sachanlagen -9.773,75 -2.443,44 -12.217,19 -18.510,76

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen -263.318,13 -5.755,15 -65.829,53 -334.902,81 -259.527,56
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 13.821,66 114,00 13.935,66 13.500,20
8. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

(Ertrag, i. Vj. Aufwand) -0,05 6.872,00 6.871,95 -0,05
9. Sonstige Steuern -3.770,38 -3.770,38

10. -4.051,05 8.066,46 10.905,11 14.920,52 169.095,96Ergebnis nach Steuern/Jahresüberschuss

 62007817-1507789 Anlage 1.2
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Verband der Auslandsbanken in 
Deutschland e. V., Frankfurt am 
Main 

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2022 

 

Im Berichtsjahr 2022 wird ein Jahresüberschuss in Höhe von TEUR 15 (i. Vj. TEUR 169) aus-
gewiesen. Die Mitgliedsbeiträge und Aufnahmegebühren sind gegenüber dem Vorjahr von 
TEUR 1.358 auf TEUR 1.392 angestiegen. Dies entspricht einem Plus von TEUR 34 oder ca. 
3 %. Ebenfalls steigen die Einnahmen aus der Seminar- und Schulungstätigkeit im Berichts-
jahr; der Nettoertrag beträgt TEUR 269 gegenüber TEUR 221 im Vorjahr und entspricht einem 
Plus von TEUR 48 oder ca. 22 %. Die einmaligen Werbeeinahmen für die VAB-Jahresbro-
schüren Perspektiven betragen TEUR 61. 

Das Finanzergebnis, welches sich im Wesentlichen aus Zinseinnahmen aus festverzinslichen 
Wertpapieren (Anleihen der Bundesländer/EIB) zusammensetzt, beträgt unverändert gegen-
über dem Vorjahr TEUR 14. 

Der Personalaufwand ist von TEUR 1.149 im Jahr 2021 um TEUR 119 bzw. 10 % auf 
TEUR 1.268 im Berichtsjahr angestiegen.  

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen betragen in 2022 TEUR 335 gegenüber TEUR 260 
im Vorjahr und haben sich damit um TEUR 75 oder 29 % erhöht. Diese enthalten u. a. Kosten 
für den Jahresempfang in Höhe von TEUR 32. Die Aufwendungen für bezogene Waren und 
Leistungen beinhalten Aufwendungen für die VAB-Jahresbroschüren Perspektiven in Höhe 
von TEUR 113. 

Das Verbandsvermögen beträgt 2022 TEUR 1.275 gegenüber TEUR 1.260 in 2021. 

Die Mitgliedsbeiträge werden im Geschäftsjahr 2023 etwas über dem Vorjahresniveau liegen. 
Die Verbandsseminartätigkeit ist in einem Umfeld vieler Angebote von Wettbewerbern weiter-
hin herausfordernd. Bei der Vielzahl geplanter Seminare und Schulungen wird dennoch 2023 
mit leicht steigenden Seminarnettoerträgen gerechnet. Das Finanzergebnis wird sich auf 
Grund des Zinsniveaus etwas verbessern.  

Die Beratungskosten unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen werden 2023 durch die 
externe Beratung für das VAB-Innovationsprogramm ansteigen.  

Weiterhin weist der Verband eine solide Finanzlage auf und ist somit gut für die nahe Zukunft 
aufgestellt.  
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I. Aktiva 

A. Anlagevermögen  EUR 20.375,00 

 Vorjahr EUR 31.669,94 

    

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens ist unter Angabe der Abschrei-
bungen des Geschäftsjahres im Anlagenspiegel (Anlage zum Anhang) dargestellt. 

 

B. Umlaufvermögen  EUR 1.496.300,85 

 Vorjahr EUR 1.441.079,19 

    

 

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegen-
stände  EUR 46.884,42 

 Vorjahr EUR 48.310,44 

    

 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  EUR 11.446,99 

 Vorjahr EUR 16.343,82 

    

Es handelt sich hierbei um Forderungen aus dem wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb in Höhe 
von EUR 11.446,99 (i. Vj. EUR 12.510,49) auf Grund von ausstehenden Seminar- und Schu-
lungsgebühren sowie Rechnungen für Seminaraufzeichnungen und -handouts. Im Vorjahr be-
inhaltete dieser Betrag auch Forderungen aus dem ideellen Bereich (ausstehende Mitglieds-
beiträge) in Höhe von EUR 3.833,33.
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2. Sonstige Vermögensgegenstände  EUR 35.437,43 

 Vorjahr EUR 31.966,62 

    

Zusammensetzung 

 31.12.2022 31.12.2021 

 EUR EUR 

Mittelfristig   

Mietkaution 20.038,10 20.037,95 

Kurzfristig   

Forderungen Zinserträge 11.343,75 11.343,75 

Steuerforderungen 247,01 212,83 

Forderungen aus Nebenkostenabrechnung 3.302,81 0,00 

Forderungen aus Kostenerstattungen 505,76 372,09 

 35.437,43 31.966,62 

   

 

II. Wertpapiere des Umlaufvermögens  EUR 596.700,00 

 Vorjahr EUR 596.700,00 

    

Die Wertpapiere enthalten unverändert festverzinsliche Anleihen (Anleihen der Bundesländer 
und der EIB). 

 

III. Kassenbestand und Guthaben bei 
Kreditinstituten  EUR 852.716,43 

 Vorjahr EUR 796.068,75 

    

Zusammensetzung 

 31.12.2022 31.12.2021 

 EUR EUR 

Bethmann Bank AG, Frankfurt am Main, Girokonto 369.855,46 323.143,84 

Bethmann Bank AG, Frankfurt am Main, Sonderzinskonto 482.500,35 472.036,86 

Kasse 360,62 888,05 

 852.716,43 796.068,75 
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C. Rechnungsabgrenzungsposten  EUR 5.977,25 

 Vorjahr EUR 6.774,21 
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II. Passiva 

A. Verbandsvermögen  EUR 1.274.843,44 

 Vorjahr EUR 1.259.922,92 

    

 

I. Vermögen  EUR 1.259.922,92 

 Vorjahr EUR 1.090.826,96 

    

 

II. Jahresüberschuss  EUR 14.920,52 

 Vorjahr EUR 169.095,96 

    

 

B. Rückstellungen  EUR 58.458,17 

 Vorjahr EUR 62.570,17 

    

 

Sonstige Rückstellungen  EUR 58.458,17 

 Vorjahr EUR 62.570,17 

    

Zusammensetzung und Entwicklung 

 1.1.2022 
Inanspruch-

nahme Auflösung Zuführung 31.12.2022 

 EUR EUR EUR EUR EUR 

Berufsgenossenschaft 2.600,00 2.600,00 0,00 3.500,00 3.500,00 

Ausstehender Urlaub 25.918,00 25.918,00 0,00 20.906,00 20.906,00 

Jahresabschluss und 
Steuererklärung 20.000,00 18.515,21 1.484,79 20.000,00 20.000,00 

Ausstehende Rechnungen 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

Renovierung 13.052,17 0,00 0,00 0,00 13.052,17 

 62.570,17 47.033,21 2.484,79 45.406,00 58.458,17 
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C. Verbindlichkeiten  EUR 189.351,49 

 Vorjahr EUR 157.030,25 

    

 

Sonstige Verbindlichkeiten  EUR 189.351,49 

 Vorjahr EUR 157.030,25 

    

Zusammensetzung 

 31.12.2022 31.12.2021 

 EUR EUR 

Verbindlichkeiten Bonuszahlungen 129.712,97 117.597,78 

Verbindlichkeiten Lohnsteuer 17.632,97 16.235,04 

Umsatzsteuer 16.155,18 6.600,74 

Übrige Verbindlichkeiten 25.850,37 16.596,69 

 189.351,49 157.030,25 
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III. Gewinn- und Verlustrechnung 

1. Umsatzerlöse  EUR 1.733.212,55 

 Vorjahr EUR 1.582.086,47 

    

Zusammensetzung 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb   

Seminar- und Schulungserlöse 280.465,55 223.903,14 

Broschüre Vergütungssysteme 196,26 0,00 

VAB-Jahresbroschüren (Werbeeinnahmen) 61.048,64 0,00 

Buch Banking in Germany 27,10 0,00 

 341.737,55 223.903,14 

Ideeller Bereich   

Mitgliedsbeiträge 1.387.475,00 1.352.183,33 

Aufnahmegebühren 4.000,00 6.000,00 

 1.391.475,00 1.358.183,33 

 1.733.212,55 1.582.086,47 

   

 

2. Sonstige betriebliche Erträge  EUR 5.787,60 

 Vorjahr EUR 3.156.21 

 

Zusammensetzung 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 2.484,79 2.526,21 

Sonstige periodenfremde Erträge 3.302,81 630,00 

 5.787,60 3.156,21 

   

Von den sonstigen betrieblichen Erträgen entfallen EUR 4.630,08 auf den ideellen Bereich so-
wie EUR 1.157,52 auf den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb. 
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3. Aufwendungen für bezogene Waren und  
bezogene Leistungen 
– Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb –  EUR 126.005,37 

 Vorjahr EUR 2.800,86 

   

 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Seminaraufwand 11.520,75 2.800,86 

Broschüre Vergütungssysteme 1.813,56 0,00 

VAB-Jahresbroschüren 112.671,06 0,00 

 126.005,37 2.800,86 

   

 

4. Personalaufwand  EUR 1.267.991,49 

 Vorjahr EUR 1.148.807,69 

    

Zusammensetzung 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Gehälter 1.060.693,88 942.606,06 

Soziale Abgaben  207.297,61 206.201,63 

 1.267.991,49 1.148.807,69 

   

Von dem Personalaufwand des laufenden Geschäftsjahres entfallen EUR 1.014.393,19 auf 
den ideellen Bereich und EUR 253.598,30 auf den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb. 

 

5. Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens und Sachanlagen  EUR 12.217,19 

 Vorjahr EUR 18.510,76 

    

Von den Abschreibungen entfallen EUR 9.773,75 auf den ideellen Bereich und EUR 2.443,44 
auf den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb. 
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6. Sonstige betriebliche Aufwendungen  EUR 334.902,81 

 Vorjahr EUR 259.527,56 

    

Zusammensetzung 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Raumkosten   

Miete 74.877,10 70.776,92 

Gas, Strom, Wasser 26.624,52 27.748,68 

Reinigung 10.045,57 8.907,32 

Renovierung 0,00 10.000,00 

Sonstige Raumkosten 1.249,50 0,00 

Kosten Veranstaltungen   

Jahresempfang 32.315,38 0,00 

Mitgliederversammlung 12.490,44 638,40 

Veranstaltung VAB 1.143,90 37,00 

Sonstige Veranstaltungen 210,50 471,91 

Taxikosten 30,00 0,00 

Arbeitsgruppen 0,00 32,70 

Werbe- und Reisekosten   

Reisekosten Arbeitnehmer 7.702,82 2.206,40 

Bewirtungskosten 2.737,22 508,38 

Werbekosten 416,50 2.082,50 

Geschenke bis EUR 35,00 227,98 177,65 

Geschenke über EUR 35,00 110,00 200,00 

Versicherungen und sonstige Abgaben   

Versicherungen 6.485,11 4.412,10 

D&O-Versicherung 2.318,83 2.318,83 

Beiträge 2.865,58 2.580,00 

Beratungskosten   

Steuerberatung/Buchhaltung/Anwaltskosten 30.481,52 31.116,98 

EDV-Beratung 26.700,31 20.599,76 

Steuerberatung im Zusammenhang mit Umsatzsteuer 9.149,50 4.655,20 

Übertrag 248.182,28 189.470,73 
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 2022 2021 

 EUR EUR 

Übertrag 248.182,28 189.470,73 

Sonstige betriebliche Aufwendungen   

Wartungskosten für Hard- und Software 18.477,98 10.559,49 

Telefon 10.651,77 10.282,72 

Leasing Kopierer 9.326,34 9.247,01 

Nachruf Dr. Eicke 9.029,30 0,00 

Webgebühren 7.473,34 7.462,92 

Sonstige Kosten Website 2.370,05 2.879,21 

Zeitschriften, Bücher 6.001,18 6.040,22 

Personalschulungen 5.662,53 5.282,53 

Broschüre VAT 2.597,89 0,00 

Bürobedarf 2.471,89 2.018,35 

Instandhaltung Büromaschinen 1.816,46 3.298,49 

Depotgebühren 1.836,26 2.184,11 

Porto 1.578,94 1.111,83 

Sonstige Ausgaben 1.059,00 1.059,00 

Weihnachtsfeier/Betriebsausflug 870,00 473,22 

Visitenkarten 618,83 194,42 

Kosten Vereinsregister 343,95 472,66 

Vernichtung Akten (Reißwolf) 306,15 117,49 

Gebühren Rundfunk 73,44 71,41 

Englische Übersetzungen 71,88 71,88 

Verwahrentgelt 3.918,89 5.717,03 

Kontoführungsgebühren 74,71 64,75 

Spenden 60,00 160,00 

Sonstige Abgaben 29,75 29,00 

Personalgewinnung 0,00 1.065,05 

Künstlersozialkasse 0,00 194,04 

 334.902,81 259.527,56 

   

Von den sonstigen betrieblichen Aufwendungen entfallen EUR 263.318,13 auf den ideellen 
Bereich, EUR 5.755,15 auf die Vermögensverwaltung und EUR 65.829,53 auf den wirtschaft-
lichen Geschäftsbetrieb. 

 

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge  EUR 13.935,66 

 Vorjahr EUR 13.500,20 

    

Von den sonstigen Zinsen und ähnlichen Erträgen entfallen EUR 13.821,66 auf die Vermö-
gensverwaltung und EUR 114,00 auf den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb. 
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8. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 
(Ertrag, i. Vj. Aufwand)  EUR -6.871,95 

 Vorjahr EUR 0,05 

    

Zusammensetzung 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Kapitalertragsteuer einschließlich Solidaritätszuschlag laufendes Jahr 0,05 0,05 

Gewerbesteuer Vorjahre -6.872,00 0,00 

 -6.871,95 0,05 

   

 

9. Sonstige Steuern  EUR 3.770,38 

 Vorjahr EUR 0,00 

    

 

10. Ergebnis nach Steuern/Jahresüberschuss  EUR 14.920,52 

 Vorjahr EUR 169.095,96 
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Darstellung der Vermögens- und Ertragslage 
des Vereins 

Ertragslage 

Zur Darstellung der Ertragslage verwenden wir in der nachfolgenden Übersicht eine unter be-
triebswirtschaftlichen Gesichtspunkten abgeleitete Ergebnisrechnung: 

 2022 2021 
Ergebnis- 

veränderung 

 TEUR % TEUR % TEUR 

Mitgliedsbeiträge und Aufnahmegebühren 1.392 80,0 1.358 85,7 34 

Seminar- und Schulungseinnahmen 280 16,1 224 14,1 56 

VAB-Broschüren 61 3,5 0 0,0 61 

Übrige Erträge 6 0,4 3 0,2 3 

Gesamtleistung 1.739 100,0 1.585 100,0 154 

Bezogene Waren und bezogene Leistungen -126 -7,2 -3 -0,2 -123 

Personalaufwand -1.268 -72,8 -1.149 -72,5 -119 

Abschreibungen auf Anlagevermögen -12 -0,7 -18 -1,1 6 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -335 -19,3 -260 -16,4 -75 

Betrieblicher Aufwand -1.741 -100,0 -1.430 -90,2 -311 

Betriebsergebnis -2 -0,1 155 9,8 -157 

Finanzergebnis 14 0,8 14 0,8 0 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (Ertrag) 7 0,4 0 0,0 7 

Sonstige Steuern -4 -0,2 0 0,0 -4 

Jahresergebnis 15 0,9 169 10,6 -154 

      

Im Jahr 2022 sind die Mitgliedsbeiträge und Aufnahmegebühren um TEUR 34 auf TEUR 1.392 
sowie die Bruttoseminar- und -schulungseinnahmen um TEUR 56 auf TEUR 280 gestiegen. 
Es sind zudem einmalige Einnahmen aus Werbeeinnahmen aus den VAB-Broschüren in Höhe 
von TEUR 61 angefallen. 

Der Personalaufwand hat um TEUR 119 auf TEUR 1.268 zugenommen.  

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen betrugen 2022 TEUR 335. Dies einspricht einer 
Zunahme von TEUR 75 oder 29 % gegenüber TEUR 260 im Vorjahr. Grund hierfür waren u. a. 
die Kosten für den VAB-Jahresempfang. Die Kosten für die VAB-Broschüren sind mit 
TEUR 113 unter bezogene Waren und bezogene Leistungen ausgewiesen. 
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Vermögenslage 

In der folgenden Vermögensübersicht sind die einzelnen Posten nach wirtschaftlichen und fi-
nanziellen Gesichtspunkten zusammengefasst: 

 31.12.2022 31.12.2021 Veränderung 

 TEUR % TEUR % TEUR 

Anlagevermögen 20 1,3 32 2,1 -12 

Kurzfristige Forderungen  27 1,8 28 1,9 -1 

Mittelfristige Forderungen 20 1,3 20 1,4 0 

Wertpapiere 597 39,2 597 40,3 0 

Flüssige Mittel  853 56,0 796 53,8 57 

Rechnungsabgrenzungsposten 6 0,4 7 0,5 -1 

Gesamtvermögen 1.523 100,0 1.480 100,0 43 

      

Verbandsvermögen 1.275 83,7 1.260 85,2 15 

Kurzfristige Verbindlichkeiten/Rückstellungen 248 16,3 220 14,8 28 

Gesamtkapital 1.523 100,0 1.480 100,0 43 

      

 


